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 ВСТУП

Актуальність теми. Розвиток соціального інтелекту особистості на

сучасному етапі суспільного розвитку безпосередньо пов’язаний зі змінами в

самому суспільстві. Необхідність врахування цих перетворень і адекватної

реакції на них становить особливі вимоги до соціально-інтелектуального

потенціалу особистості, який забезпечує розуміння соціальної поведінки та

успішну соціальну адаптацію. Як перспективний та актуальний напрямок

досліджень, активізація інтересу до соціального інтелекту закономірним чином

пов’язана з розвитком суспільства, розширенням сфери міжнародного

співробітництва, появою новітніх технологій зв’язку та обміну інформацією,

зростанням кількості особистих та професійних контактів поміж фахівцями

різних країн. Необхідність швидкого налагоджування стосунків із партнерами

та колегами, з урахуванням культурних, національних, релігійних та

комунікативних особливостей співрозмовника, ефективної вибудови

діалогічного спілкування, усвідомлення власних комунікативних стратегій та їх

вплив на оточуючих, необхідність змінювати та адаптувати свій

комунікативний стиль до потреб співрозмовника – це далеко не повний

перелік завдань, що постають нині перед фахівцями всіх професійних груп.

Поняття соціального інтелекту (СІ) у психологічній науці є порівняно не

новим. Дослідження цього феномену тривають вже близько сторіччя, з моменту

введення цього поняття до наукового обігу Е. Торндайком у 1920 р., який

пов’язував його зі здатністю людини розуміти й управляти іншими людьми та

залучатися до адаптивної соціальної поведінки. Різні аспекти СІ, підходи до

його вивчення та погляди на його структурні компоненти розглядаються у

працях багатьох зарубіжних дослідників: Г. Айзенка, К. Альбреґта, Ф.

Вернона, Г. Гарднера, Дж. Гілфорда, Д. Големана, Н. Кантор, Дж. Кіглстрома,

Д. Кітінга, Р. Стернберга, М. О’Салліван, Р. Торндайка (сина Е. Торндайка) та

інших. Ця проблема також вивчалася К.О. Абульхановою-Славською, І.Ф.

Башировим, М.І. Бобнєвою, Ю.М. Ємельяновим, Є.І. Ішутіною, Н.А.
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Кудрявцевою, В.М. Куніциною, О.В. Луньовою, О.С. Михайловою

(Альошиною), О.І. Савєнковим, Н.О. Сєтковою, Д.В. Ушаковим, А.Л.

Южаніновою, та іншими дослідниками. Серед українських наукових доробок,

досліджень СІ порівняно небагато. Цим питанням займалися Л.О. Ляховець,

Г.В. Ожубко, С.І. Редько, Н.Л. Руда, С.В. Руденко, Ю.С. Федорі, та деякі інші.

Окремі аспекти цієї проблеми розкривають у своїх роботах О.І. Власова, О.М.

Кокун, О.М. Корніяка, М.Л. Смульсон, Н.І. Пов’якель, Н.С. Чепелєва, тощо.

Структурні компоненти соціального інтелекту зазвичай поділяють на три

групи: когнітивні, емоційні та поведінкові. Засадничими для розвитку СІ

більшість дослідників вважають такі когнітивні здібності: здатність до

рефлексії, пам'ять, соціальну сенситивність, креативність (гнучкість

мислення), соціальні знання. До групи емоційних компонентів відносять

сприйняття й розуміння емоцій та почуттів інших людей, емпатійність та

уважність, соціальну експресію, здатність до емоційної саморегуляції та вміння

впливати на інших. До поведінкових або комунікативно-поведінкових

характеристик СІ відносять: практичні соціальні вміння та навички, легкість та

відкритість у спілкуванні, контактність, розуміння інших людей, вміння

донести свою думку до оточуючих, переконливість, здатність до ефективної

взаємодії та кооперації, комунікативні та мовленнєві здібності; вміння

застосовувати свої соціальні знання; розрізнення невербальних проявів та

міміки; усвідомлення свого впливу на оточуючих та вміння свідомо його

використовувати, вирішення проблем у ситуаціях спілкування, здатність

уникати конфліктів та легко знаходити спільну мову з різними людьми.

Серед чинників, які детермінують розвиток СІ, розрізняють внутрішні та

зовнішні. До внутрішніх чинників відносять такі характеристики - вік, стать,

нейродинамічні властивості нервової системи, темперамент, а також,

особливості емоційно-вольової сфери, здібності та задатки. Також, до

внутрішніх чинників слід віднести особистісні характеристики: характер,

самооцінку, мотивацію, спрямованість, досвід та світогляд. До зовнішніх

чинників відносять соціоекономічний статус, культурне середовище,
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виховання та освіту, батьківське ставлення (прийняття чи зневага), дію

стресових факторів, наявність порушень розвитку чи травматичного досвіду.

Провідного значення СІ набуває у представників соціономічних професій,

діяльність яких здійснюється у безперервній взаємодії з іншими людьми.

Вміння правильно сприймати та інтерпретувати поведінку людей, їх прагнення,

мотиви та цілі, прогнозувати та скеровувати їх дії; усвідомлення власних

емоційних реакцій та здатність до саморегуляції обумовлюють професійну

ефективність, розвиток і самореалізацію управлінців, вчителів, психологів та

інших фахівців, які працюють з людьми. Тому соціальний інтелект можна

також визначити як професійно значиму, системну характеристику фахівців,

діяльність яких відбувається у професійному середовищі «людина-людина».

Науково-теоретичний аналіз стану досліджуваної проблеми засвідчив, що

дослідники головним чином зосередились на вивченні провідних характеристик

СІ (структурних компонентах, функціях), передумовах його розвитку. При

цьому значно менше уваги приділялось вивченню питання співвідношення

взаємозв’язків структурних компонентів соціального інтелекту та різних груп

особистісних чинників, що зумовлюють його розвиток. Виходячи з

актуальності зазначеної проблеми, необхідності виділення цілісної структури

таких взаємозв’язків у фахівців соціономічних професій з метою розробки

відповідних розвивальних програм для підготовки молодих фахівців даних

професійних груп, недостатнього опрацювання даної проблеми у сучасній

психології, а також її вагомості, наукової та практичної значущості для

практичних завдань сьогодення, було визначено тему нашого дослідження

«Особистісні чинники розвитку соціального інтелекту у фахівців

соціономічних професій».

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконано в межах науково-дослідної роботи

лабораторії вікової психофізіології Інституту психології імені Г.С. Костюка

НАПН України: “Психофізіологічне забезпечення становлення фахівця у

професіях типу “людина-людина” (номер держреєстрації – 0107U012420);
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«Психофізіологічні закономірності професійного самоздійснення особистості»

(номер номер держреєстрації – 0113U001126), а також науково-дослідної

роботи лабораторії психології навчання імені Івана Синиці Інституту психології

імені Г.С. Костюка НАПН України «Діяльнісна самореалізація особистості в

освітньому просторі» (номер держреєстрації – 0114U000602).

Тему дисертації затверджено Вченою радою Інституту психології імені

Г.С. Костюка НАПН України (протокол №5 від 27.05. 2010 року) й узгоджено

Міжвідомчою радою з координації наукових досліджень із педагогічних та

психологічних наук в Україні (протокол №5 від 15.06.2010 року).

Об’єкт дослідження – соціальний інтелект як психологічна властивість

особистості фахівців соціономічних професій.

Предмет дослідження – особистісні чинники, які зумовлюють розвиток

соціального інтелекту у фахівців соціономічних професій.

Мета дослідження: з’ясувати особливості зумовлення особистісними

чинниками розвитку соціального інтелекту у фахівців соціономічних професій.

Для досягнення мети дослідження були поставлені такі завдання

дослідження:

1. Проаналізувати основні теоретико-експериментальні підходи до

дослідження соціального інтелекту та його особливостей в цілому, з’ясувати

його вплив і значення для професійної самореалізації фахівців професійного

середовища «людина-людина».

2. Обґрунтувати комплекс діагностичних засобів емпіричного

дослідження особистісних чинників соціального інтелекту у фахівців

професійного середовища «людина-людина».

3. Шляхом емпіричного дослідження встановити особливості

співвідношення між структурними компонентами та особистісними чинниками

соціального інтелекту у фахівців-соціономістів.

4. Розробити практичні рекомендації щодо розвитку соціального

інтелекту у фахівців соціономічного профілю.
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 Теоретико-методологічною основою дослідження стали базові

принципи психологічної науки, концептуальні теоретичні положення та

найбільш суттєві дослідження з цієї проблематики, зокрема:

- принцип єдності психіки та діяльності (Л.С. Виготський, О.М. Леонтьєв,

С.Л. Рубінштейн); принцип системності (П.К. Анохін, Б.Г. Ананьєв, Б.Ф.


[…]

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112. На роботі я завжди повний ідей та пропозицій з приводу

того, як що робити.
113. Я часто ставлю себе на місце інших.

114. Я завжди негайно вирішую кожну проблему, яка в мене

виникає.

115. Якщо я зазнаю невдачі під час виконання завдання. Я
продовжую діяти доти, доки не знайду вихід.

116. Я завжди знаходжуся у пошуку нових стимулів.

117. Коли щось іде не так, як повинно, часто в мене таке відчуття,
що цього не слід робити.

118. Я не надаю багато значення тому, щоб демонструвати свої

здібності.

119. Іноді я такий прискіпливий, що можу здатися докучливим.
120. Якщо хтось робить мене винуватим, я, як правило, готовий

вибачити його.

121. Я завжди цікавився наукою.
122. Зазвичай. Я не проявляю помітних реакцій, навіть під

впливом сильних емоцій.

123. Я ніколи не підвищував голос та ніколи ні з ким не сварився.

124. Я ставлюся до кожного свого досвіду з великим ентузіазмом.
125. Я легко розумію, коли люди потребують моєї допомоги,

навіть коли мене не просять про неї прямо.

126. Якщо з самого початку щось не йде правильно, я більше не

наполягаю на своєму.
127. Мені дуже подобається бувати серед людей іншого

походження, які ведуть інший спосіб життя.

128. Я доволі образливий.
129. У колективній діяльності я часто виконую роль лідера.

130. Я вважаю за краще робити щось із максимальною

наполегливістю та ретельністю, навіть якщо в цьому разі виконання

справи уповільнюється.
131. Мені подобається бути серед людей.

132. Мені подобається читати монографії та науково-популярну

літературу.
133. Як правило, я не реагую на провокації з боку інших.

134. Я завжди розумію все відразу після того, як я це прочитав.
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 Додаток 13
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 Додаток 14

Методика діагностики професійної мотивації К. Замфір

(у модифікації А. Реана)

Інструкція: “Прочитайте нижченаведені мотиви професійної

діяльності в реєстраційному бланку і дайте оцінку їх значущості для Вас за
п’ятибальною шкалою, відмітивши відповідну клітинку.

Реєстраційний бланк

Мотиви професійної

діяльності

1 2 3 4 5

1. Грошовий заробіток

2. Прагнення до просування по службі

3. Прагнення уникнути критики з боку

керівника або колег

4. Прагнення уникнути можливих

покарань або неприємностей

5. Потреба в досягненні соціального

престижу й поваги з боку інших

6. Задоволення від самого процесу і

результату роботи

7. Можливість найбільш повної

самореалізації саме в цій діяльності
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 Додаток 15

Бланк опросника СЖО

ИНСТРУКЦИЯ: «Вам будут предложены пары противоположных утверждений. Ваша

задача — выбрать одно из двух утверждений, которое, по Вашему мнению, больше

соответствует действительности, и отметить одну из цифр 1, 2, 3, в зависимости от того

насколько Вы уверены в выборе (или 0, если оба утверждения на Ваш взгляд одинаково

верны)».

3 2 1 0 1 2 3

1. Обычно мне очень скучно. Обычно я полон энергии

2.
Жизнь кажется мне всегда

волнующей и захватывающей

Жизнь кажется мне

совершенно спокойной и

рутинной

3. В жизни я не имею

определенных целей и

намерений

В жизни я имею очень

ясные целя и намерения

4. Моя жизнь представляется мне

крайне бессмысленной и

бесцельной

Моя жизнь представляется

мне вполне осмысленной и

целеустремленной.

5. Каждый день кажется мне

всегда новым и непохожим на

другие

Каждый день кажется мне

совершенно похожим на все

другие.

6. Когда я уйду на пенсию, я

займусь интересными вещами,

которыми всегда мечтал

заняться

Когда я уйду на пенсию, я

постараюсь не обременять

себя никакими заботами.

7. Моя жизнь сложилась именно

так, как я мечтал

Моя жизнь сложилась

совсем не так, как я мечтал.

8. Я не добился успехов в

осуществлении своих

жизненных планов.

Я осуществил многое из

того, что было мною

запланировано в жизни.

9. Моя жизнь пуста и

неинтересна.

Моя жизнь наполнена

интересными делами

10. Если бы мне пришлось

подводить сегодня итог моей

жизни, то я бы сказал, что она

была вполне осмысленной.

Если бы мне пришлось

сегодня подводить итог

моей жизни, то я бы сказал,

что она не имела смысла.

11. Если бы я мог выбирать, то я бы

построил свою жизнь

совершенно иначе.

Если бы я мог выбирать, то

я бы прожил жизнь еще раз

так же, как живу сейчас.
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12.
Когда я смотрю на

окружающий меня мир, он

часто приводит меня в

растерянность и беспокойство.

Когда я смотрю на

окружающий меня мир, он

совсем не вызывает у меня

беспокойства и

растерянности.

13.
Я человек очень обязательный.

Я человек совсем не

обязательный.

14.
Я полагаю, что человек имеет

возможность осуществить свой

жизненный выбор по своему

желанию.

Я полагаю, что человек

лишен возможности

выбирать из-за влияния

природных способностей и

обстоятельств.

15. Я определенно могу назвать

себя целеустремленным

человеком.

Я не могу назвать себя

целеустремленным

человеком.

16. В жизни а еще не нашел своего

призвания и ясных целей.

В жизни я нашел свое

призвание и целя.

17. Мои жизненные взгляды еще не

определились.

Мои жизненные взгляды

вполне определились.

18. Я считаю, что мне удалось

найти призвание и интересные

цели в жизни.

Я едва ли способен найти

призвание и интересные

цели в жизни.

19.
Моя жизнь в моих руках, и я

сам управляю ею.

Моя жизнь не подвластна

мне и она управляется

внешними событиями.

20.
Мои повседневные дела

приносят мне удовольствие и

удовлетворение

Мои повседневные дела

приносят мне сплошные

неприятности и

переживания.