ВІДГУК

**офіційного опонента на дисертацію Каплуненко Ярини Юріївни
«Особистісні чинники розвитку соціального інтелекту у фахівців
соціономічних професій», подану на здобуття наукового ступеня
кандидата психологічних наук
за спеціальністю 19.00.01 – загальна психологія, історія психології**

Дослідження соціального інтелекту та психологічна робота з ним актуалізуються сучасним станом справ як в Україні, так і в світі загалом. Поліпшення комунікації людей задля віднайдення порозуміння між ними є однією із нагальних потреб сучасного світу. Соціальний інтелект є умовою можливості налагодження такої конструктивної комунікації між людьми, оскільки передбачає розуміння поведінки та емоцій іншої людини, а також регуляції власної поведінки та емоцій, що нерідко є дефіцитом у формах комунікації, свідками якої ми є. Поза сумнівом, як особистісна компетентність, соціальний інтелект необхідний кожному – втім, особливого значення він набуває для представників професій, що традиційно передбачають активну взаємодію з людьми. З огляду на це дисертаційне дослідження Я. Ю. Каплуненко можна вітати.

Актуальність досліджуваної проблеми, її теоретичні засади одержали в дисертації належне обґрунтування, аргументацію і конкретизацію; чітко й гранично ясно формулюються об'єкт, предмет, мета, завдання дослідження; переконливо показана наукова новизна, практичне значення результатів дослідження, одержаних здобувачем. Звертає на себе увагу логічно виправдана послідовність дисертаційної роботи Каплуненко Ярини Юріївни, яка в повній мірі відповідає меті та завданням дослідження. Вибір теми дисертаційного дослідження зумовлений сучасним етапом розвитку суспільства й вимогам до професійної компетентності фахівців соціономічного профілю, які працюють в

умовах розширення інформаційного простору та активних соціальних комунікацій. Науково-теоретичний аналіз стану досліджуваної проблеми засвідчив, як стверджує здобувачка, що дослідники головним чином зосередились на вивченні провідних характеристик соціального інтелекту (структурних компонентах, функціях), передумовах його розвитку. При цьому значно менше уваги приділялось вивченню питання співвідношення взаємозв'язків структурних компонентів соціального інтелекту та різних груп особистісних чинників, що зумовлюють його розвиток

Виділення та вивчення особистісних чинників соціального інтелекту у практикуючих фахівців, їх вплив на різні структурні складові соціального інтелекту дозволило Я. Ю. Каплуненко цілеспрямовано та сфокусовано підходити до розвитку цієї здібності у майбутніх психологів, управлінців, спеціалістів педагогічного профілю, що є одним з нагальних завдань підготовки студентів цих професійних напрямків. Зважаючи на недостатню спрацьованість обраної теми у сучасній психології, фундаментальний підхід до вивчення різних компонентів соціального інтелекту, особистісних чинників, які зумовлюють його розвиток та характеру їх взаємодії, дисертаційне дослідження Каплуненко Я. Ю. складає вагомий внесок у вивчення цієї професійно важливої якості у фахівців професійного середовища «людина-людина».

Детальне ознайомлення з текстом дисертації Я. Ю. Каплуненко дає підстави стверджувати, що підхід дисертантки до вивчення соціального інтелекту та особистісних чинників його розвитку відзначається фундаментальністю й ґрунтовністю. Варто відзначити добру структурованість, логічність викладу, якісне оформлення наукових здобутків роботи.

У першому розділі *«Проблема досліджень соціального інтелекту у сучасній науці»* якісно проаналізовано історію дослідження проблеми соціального інтелекту, різні погляди на цей феномен, його складові елементи та функції; сформульовано узагальнене визначення соціального інтелекту, яке включає його основні характеристики; виділено особливості становлення соціального інтелекту у представників різних вікових та професійних груп;

узагальнено дослідження чинників його розвитку. Слід погодитись з авторкою щодо суттєвого розширення поняття соціальний інтелект у сучасній психологічній науці, та відходу від розгляду його як суто когнітивної здібності, до розуміння його, швидше, як соціально-особистісної пізнавальної характеристики, яка розвивається у процесі соціалізації.

У другому розділі роботи *«Обґрунтування вибору методичного забезпечення емпіричного дослідження особистісних чинників соціального інтелекту»* проаналізовано соціальний інтелект у якості чинника успішної діяльності фахівців соціономічних професій, зазначено недостатню кількість робіт, присвячених саме розвитку соціального інтелекту, нестаток комплексних та обґрунтованих досліджень взаємозв'язку соціального інтелекту та особистісних чинників його розвитку, відсутність робіт, присвячених порівняльному аналізу його проявів у представників різних соціономічних груп. У розділі також обґрунтовано вибір методичного забезпечення дослідження. З цією метою авторка зробила огляд сучасних методів вивчення соціального інтелекту та різних його проявів у вітчизняній та зарубіжній психології. Підібрані методики відповідають трьохкомпонентній структурі соціального інтелекту (когнітивний, емоційний, поведінковий) та чотирьом групам особистісних чинників (структурно-динамічні властивості темпераменту, характерологічні, мотиваційні та смислові), які зумовлюють його розвиток.

Третій розділ *«Емпіричне дослідження особистісних чинників розвитку соціального інтелекту у фахівців соціономічних професій»* представляє емпіричну вибірку дослідження, аналіз особливостей розвитку структурних компонентів соціального інтелекту у фахівців різних вікових та професійних груп соціономічного профілю, аналіз внутрішньої узгодженості діагностичних індикаторів соціального інтелекту, емпіричний аналіз особистісних чинників соціального інтелекту та розгорнутий факторний аналіз найбільш суттєвих характеристик фахівців професійного середовища «людина-людина» взагалі, менеджерів, психологів, викладачів зокрема. Розділ

завершується описом результатів регресивного аналізу найбільш значущих чинників розвитку соціального інтелекту у фахівців соціономічних професій.

У четвертому розділі *«Практичні аспекти сприяння розвитку соціального інтелекту у фахівців соціономічних професій»* проаналізовано сучасні підходи до розвитку соціального інтелекту, відзначено принципові аспекти його становлення, запропоновано практичні рекомендації його оптимізації, з урахуванням отриманих результатів щодо провідних чинників його розвитку та характерних ознак представників різних соціономічних груп.

Робота завершується стислими логічними висновками, які відображають основних зміст дисертації, відповідають меті дослідження й поставленим завданням, узагальнюють отримані результати.

В якості *найбільш вагомих результатів роботи*, які відповідають всім ознакам *наукової новизни*, на наш погляд, слід назвати:

- виділення та фундаментальне дослідження різних структурних складових соціального інтелекту, а саме когнітивного, емоційного та поведінкового його компонентів, що забезпечує комплексне та всебічне розуміння цієї здібності та її проявів серед фахівців різних соціономічних груп;
- запропонований в роботі багаторівневий аналіз особистісних чинників розвитку соціального інтелекту є цінним в теоретичному та прикладному аспектах;
- на основі комплексного аналізу взаємозв'язків різних груп особистісних чинників зі структурними компонентами соціального інтелекту виділені характерні ознаки представників різних соціономічних груп, що є цінним для розробки практичних рекомендацій з підготовки майбутніх фахівців зазначених професійних напрямів.

Результати дисертаційного дослідження мають достатньо *апробацію* на восьми масових наукових заходах та *викладені* у 9 наукових публікаціях, з яких 3 статті опубліковано у фахових виданнях, затверджених МОН України, 2 статті у міжнародних періодичних наукометричних виданнях та 4 публікації у матеріалах конференцій.

Ознайомлення з текстом автореферату дисертації дає підстави стверджувати, що за структурою та змістом він відповідає вимогам, що ставляться МОН України. У тексті автореферату ідентично відображено основні положення, зміст, результати і висновки здійсненого Яриною Юрївною Каплуненко дисертаційного дослідження.

Якісно здійснений теоретичний аналіз проблеми, застосування адекватних стосовно поставлених завдань й надійних методів дослідження та обробки даних, репрезентативність вибірки, належний аналіз та узагальнення отриманих емпіричних результатів, свідчать про їх *достовірність*, а також *наукову обґрунтованість* сформульованих в дисертації наукових положень, висновків і рекомендацій.

Загалом позитивно оцінюючи рецензовану дисертаційну роботу Я. Ю. Каплуненко, вважаємо за доцільне висловити деякі зауваження та побажання:

1. Широко та об'ємно представивши результати емпіричного дослідження, на нашу думку, авторка недостатньо приділила увагу інтерпретації особливостей співвідношення особистісних чинників з різними показниками соціального інтелекту та в неповній мірі розглянула можливу природу їх взаємовпливу та взаємозв'язку.
2. Інтерпретація отриманих автором результатів має дещо описовий, оглядовий характер, тоді як кількість, а також якість отриманого матеріалу потребує релевантного їм тлумачення. Розширена, ґрунтовніша інтерпретація результатів з опорою на опрацьований автором масив теоретичного матеріалу підкреслив би актуальний характер та переваги дисертації.
3. Науково цінним, на нашу думку, є проведений авторкою аналіз історії дослідження поняття «соціальний інтелект» у зарубіжній та вітчизняній психології, а також виділення різних підходів до його розуміння. Однак зазначений дисертанткою парадигмальний зсув у

розгляді цієї проблеми потребує подальшого вивчення та обґрунтування.

4. Обмеженням дисертаційної роботи є відсутність апробації автором практичних рекомендацій по розвитку соціального інтелекту у фахівців, що містяться в четвертому розділі дисертації. Емпіричне підтвердження ефективності практичних рекомендацій могло би надати роботі завершеності та всеосяжності у розгляді предмету дослідження.
5. На нашу думку, слід було б більш розгорнуто обґрунтувати перспективи подальших досліджень, тісніше взаємопов'язавши їх з тим що не вдалося, або, у не достатній мірі вдалося, зробити у виконаній роботі.
6. У дисертаційній роботі (на стор. 58) згадаються прізвища вчених, які займалися визначенням поняття особистості в межах різних напрямків та шкіл (Г. С. Костюк, Е. Кречмер, К. Левін, К. К. Платонов, К. Роджерс та інші), однак у списку використаних джерел їхні праці відсутні.

Зазначені нами зауваження носять дискусійний характер, тому аж ніяк не знижують високої позитивної оцінки розглянутої дисертації і не применшують загального наукового рівня роботи. Більшість із них слід розглядати як рекомендації для подальших досліджень та наукової дискусії при обговоренні дисертації.

Таким чином, аналіз дисертаційної роботи, автореферату й опублікованих наукових праць здобувачки дає нам підставу зробити такий висновок: робота виконана на високому теоретичному та емпіричному рівні, має значне практичне застосування; є завершеною науковою працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують важливе для галузі загальної психології науково-практичне завдання; робота відповідає вимогам пп. 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів № 567 від 24.07.2013 р., які

висуваються до кандидатських дисертацій, а її авторка Ярина Юріївна Каплуненко заслуговує на присвоєння наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.01 – загальна психологія, історія психології.

Офіційний опонент:

декан факультету психології

Київського національного університету

імені Тараса Шевченка,

доктор психологічних наук, професор

І. В. Данилюк

ПІДПИС ЗАС
ВЧЕНИЙ СЕ
КАРАУЛЬ
14.11